

平成 21 年 度 通 期
追 加 開 示 資 料



SUMITOMO
TRUST

住友信託銀行

目 次

【収支、運用/調達関連】

1. 国内・国際別収支	単	-----	1
2. 国内・国際別資金運用/調達の状況	単	-----	2
3. 国内・国際別役務取引の状況	連・単	-----	3
4. 国内・国際別特定取引の状況	単	-----	4

【有価証券関連】

5. 有価証券残存期間別残高	単	-----	5
----------------	---	-------	---

【株式関連】

6. 株式の保有状況	単	-----	6
------------	---	-------	---

【デリバティブ関連】

7. 金利スワップ残存期間別想定元本	単	-----	7
--------------------	---	-------	---

【不良債権関連】

8. 要注意先以下の債権の増減要因	単	-----	8
-------------------	---	-------	---

【バーゼルⅡ関連】

9. 信用リスク・アセットの状況(速報値)	連	-----	9
-----------------------	---	-------	---

【収支、運用/調達関連】

1. 国内・国際別収支【単体】

(銀行勘定)

(百万円)	平成21年度			平成20年度		
	国内部門	国際部門	合計	国内部門	国際部門	合計
信託報酬	53,140	-	53,140	64,478	-	64,478
資金利益	130,532	49,128	179,660	128,578	27,098	155,677
資金運用収益	210,786	85,135	289,366	225,646	141,715	357,584
資金調達費用	80,254	36,007	109,706	97,068	114,616	201,907
役務取引等利益	39,189	809	39,999	29,819	△ 1,495	28,323
役務取引等収益	69,275	3,507	72,782	64,811	2,997	67,808
役務取引等費用	30,085	2,697	32,783	34,991	4,493	39,485
特定取引利益	12,358	3,313	15,672	5,976	△ 58,003	△ 52,027
特定取引収益	12,358	3,313	15,672	6,339	-	6,339
特定取引費用	-	-	-	363	58,003	58,367
その他業務利益	1,798	14,396	16,195	14,501	123,359	137,861
その他業務収益	10,071	28,548	38,619	20,017	141,285	161,302
その他業務費用	8,272	14,151	22,424	5,515	17,925	23,440

(注1) 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(平成21年度 116百万円、平成20年度 101百万円)を控除して表示しております。

(注2) 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

2. 国内・国際別資金運用/調達状況【単体】

(銀行勘定)

(国内部門)	(百万円)	平成21年度			平成20年度		
		平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定		15,091,941	210,786	1.39%	15,157,138	225,646	1.48%
うち貸出金		10,232,196	149,061	1.45%	10,087,538	160,716	1.59%
うち有価証券		2,951,794	41,080	1.39%	2,945,268	49,060	1.66%
うち国債		1,545,096	16,037	1.03%	1,406,911	16,662	1.18%
うち社債		417,872	5,119	1.22%	511,963	5,602	1.09%
うち株式		831,973	14,682	1.76%	839,560	12,210	1.45%
うちコールローン及び買入手形		78,842	108	0.13%	88,701	315	0.35%
うち買入金銭債権		314,885	3,007	0.95%	412,392	5,140	1.24%
うち預け金		3,858	8	0.22%	4,200	18	0.43%
うち円投入額		1,191,479	6,554	0.55%	1,438,562	9,777	0.67%
資金調達勘定		15,141,708	80,254	0.53%	15,367,157	97,068	0.63%
うち預金		11,121,274	59,411	0.53%	10,911,198	65,933	0.60%
うち譲渡性預金		2,181,682	5,738	0.26%	2,361,527	16,540	0.70%
うちコールマネー及び売渡手形		22,370	31	0.13%	77,235	390	0.50%
うち短期社債		271,488	626	0.23%	273,607	1,875	0.68%
うち社債		336,149	6,545	1.94%	300,019	5,777	1.92%
うち借入金		361,406	4,913	1.35%	406,721	4,619	1.13%
うち信託勘定借		533,175	2,712	0.50%	640,061	4,345	0.67%

(国際部門)	(百万円)	平成21年度			平成20年度		
		平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定		3,144,235	85,135	2.70%	3,830,458	141,715	3.69%
うち貸出金		1,125,225	20,503	1.82%	1,089,772	36,889	3.38%
うち有価証券(外国証券)		1,710,969	55,075	3.21%	2,314,763	92,101	3.97%
うちコールローン及び買入手形		23,287	99	0.42%	33,844	858	2.53%
うち預け金		240,960	1,422	0.59%	367,767	9,195	2.50%
資金調達勘定		3,662,505	36,007	0.98%	4,249,397	114,616	2.69%
うち預金		869,807	7,024	0.80%	776,316	25,109	3.23%
うち譲渡性預金		100,468	771	0.76%	55,715	2,218	3.98%
うちコールマネー及び売渡手形		115,162	794	0.68%	131,187	3,264	2.48%
うち売現先勘定		748,565	2,354	0.31%	1,165,245	27,668	2.37%
うち借入金		530,131	17,434	3.28%	615,472	19,433	3.15%
うち円投入額		1,191,479	6,554	0.55%	1,438,562	9,777	0.67%

3. 国内・国際別役務取引の状況

【連結】

(百万円)	平成21年度				平成20年度			
	国内部門	国際部門	相殺消去額	合計	国内部門	国際部門	相殺消去額	合計
役務取引等収益	137,122	12,127	△ 18,538	130,711	114,197	15,191	△ 26,377	103,012
うち信託関連業務	34,362	42	△ 280	34,125	38,682	45	△ 337	38,390
うち預金・貸出業務	18,370	2,751	△ 204	20,918	12,614	2,076	△ 150	14,541
うち為替業務	643	153	-	797	776	159	-	936
うち証券関連業務	24,098	26	△ 11,430	12,693	30,274	15	△ 18,522	11,766
うち代理業務	5,414	8,533	△ 3,002	10,946	3,903	12,069	△ 3,564	12,407
うち保護預り・貸金庫業務	339	-	-	339	357	-	-	357
うち保証業務	5,397	340	△ 1,994	3,743	5,147	392	△ 2,058	3,481
役務取引等費用	49,425	5,088	△ 15,257	39,255	42,474	7,372	△ 22,496	27,351
うち為替業務	338	61	-	400	368	63	-	431

【単体】

(百万円)	平成21年度				平成20年度			
	国内部門	国際部門	相殺消去額	合計	国内部門	国際部門	相殺消去額	合計
役務取引等収益	69,275	3,507	-	72,782	64,811	2,997	-	67,808
うち信託関連業務	26,983	42	-	27,026	30,595	45	-	30,641
うち預金・貸出業務	16,988	2,751	-	19,739	10,620	2,076	-	12,697
うち為替業務	643	153	-	797	776	159	-	936
うち証券関連業務	16,069	26	-	16,095	15,297	15	-	15,313
うち代理業務	5,414	-	-	5,414	3,903	-	-	3,903
うち保護預り・貸金庫業務	339	-	-	339	357	-	-	357
うち保証業務	779	340	-	1,120	982	392	-	1,374
役務取引等費用	30,085	2,697	-	32,783	34,991	4,493	-	39,485
うち為替業務	338	61	-	400	367	63	-	431

4. 国内・国際別特定取引の状況【単体】

① 特定取引収益・費用の状況

(百万円)	平成21年度			平成20年度		
	国内部門	国際部門	合計	国内部門	国際部門	合計
特定取引収益	12,358	3,313	15,672	6,339	-	6,339
うち商品有価証券収益	130	-	130	196	-	196
うち特定取引有価証券収益	△ 78	197	118	-	-	-
うち特定金融派生商品収益	10,513	3,116	13,630	-	-	-
うちその他の特定取引収益	1,793	-	1,793	6,143	-	6,143
特定取引費用	-	-	-	363	58,003	58,367
うち商品有価証券費用	-	-	-	-	-	-
うち特定取引有価証券費用	-	-	-	△ 488	1,889	1,401
うち特定金融派生商品費用	-	-	-	851	56,113	56,965
うちその他の特定取引費用	-	-	-	-	-	-

② 特定取引資産・負債の状況

(百万円)	平成21年度			平成20年度		
	国内部門	国際部門	合計	国内部門	国際部門	合計
特定取引資産	648,393	160,001	808,394	841,079	249,177	1,090,257
うち商品有価証券	9,661	-	9,661	8,554	-	8,554
うち商品有価証券派生商品	41	-	41	27	-	27
うち特定取引有価証券	-	-	-	-	-	-
うち特定取引有価証券派生商品	6	0	7	-	19	19
うち特定金融派生商品	103,765	160,000	263,766	105,853	249,158	355,012
うちその他の特定取引資産	534,918	-	534,918	726,643	-	726,643
特定取引負債	48,155	49,978	98,134	46,145	85,556	131,702
うち売付商品債券	-	-	-	-	-	-
うち商品有価証券派生商品	-	-	-	-	-	-
うち特定取引売付債券	-	-	-	-	-	-
うち特定取引有価証券派生商品	-	2	2	33	8	41
うち特定金融派生商品	48,155	49,976	98,131	46,112	85,548	131,660
うちその他の特定取引負債	-	-	-	-	-	-

【有価証券関連】

5. 有価証券残存期間別残高【単体】

(銀行勘定)

		(百万円)	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	期間の定め のないもの	合計
国債	21年3月末		295,081	71,881	287,297	321,147	311,441	481,766	-	1,768,616
	22年3月末		450,170	70,107	214,627	254,279	325,155	137,285	-	1,451,625
地方債	21年3月末		5,003	2,965	1,886	99	1,811	-	-	11,766
	22年3月末		2,948	50	5,106	-	3,723	-	-	11,829
社債	21年3月末		93,755	153,745	134,723	36,493	6,897	1,181	-	426,797
	22年3月末		71,003	141,250	164,037	32,765	20,843	18,990	-	448,890
株式	21年3月末								747,850	747,850
	22年3月末								956,829	956,829
その他の証券	21年3月末		38,531	397,035	931,061	203,494	75,996	322,160	167,704	2,135,986
	22年3月末		124,635	248,523	590,260	112,601	166,283	240,080	122,806	1,605,192
うち外国債券	21年3月末		21,269	348,056	927,781	191,189	72,974	319,496	-	1,880,768
	22年3月末		121,776	232,058	556,264	100,481	90,372	239,809	-	1,340,762
うち外国株式	21年3月末								33,781	33,781
	22年3月末								31,775	31,775

(注)上記金額は、貸借対照表計上額

【株式関連】

6. 株式の保有状況【単体】

当社が保有する株式のうち、「企業内容等の開示に関する内閣府令」の改正により平成22年3月期有価証券報告書から開示予定となる保有目的が純投資目的以外の目的の投資株式(みなし保有株式および非上場株式を除く)の上位10銘柄は下記のとおりです。

銘柄	株式数(株)	貸借対照表計上額(百万円)
アサヒビール株式会社	8,126,000	14,196
住友不動産株式会社	8,136,000	13,749
住友化学株式会社	31,007,000	13,146
日本電産株式会社	1,376,400	12,881
京王電鉄株式会社	18,240,000	11,144
株式会社リコー	7,543,000	10,281
西日本旅客鉄道株式会社	32,000	10,068
住友商事株式会社	9,898,000	10,056
中国電力株式会社	4,985,800	9,278
住友電気工業株式会社	8,325,700	9,241

【デリバティブ関連】

7. 金利スワップ残存期間別想定元本【単体】

		(百万円)	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	合計
時価評価適用	21年3月末	26,636,574	45,068,100	41,148,682	17,834,934	23,596,064	5,447,426	159,731,784	
	22年3月末	30,839,646	52,784,726	37,807,210	21,056,242	24,714,955	5,504,152	172,706,933	
	受取固定・支払変動	21年3月末	12,823,674	22,445,550	20,406,124	8,921,474	11,485,974	2,668,170	78,750,970
		22年3月末	14,757,620	26,487,330	18,047,406	10,323,783	12,688,635	2,607,773	84,912,550
	受取変動・支払固定	21年3月末	13,188,612	21,718,765	19,959,955	8,778,730	11,915,192	2,762,255	78,323,511
		22年3月末	15,418,925	25,081,695	18,849,304	10,559,518	11,787,984	2,845,249	84,542,678
	受取変動・支払変動	21年3月末	624,287	903,784	782,603	134,730	194,897	17,000	2,657,303
		22年3月末	663,100	1,215,700	910,499	172,940	238,335	51,130	3,251,704
ヘッジ会計適用	21年3月末	993,113	1,770,765	1,261,607	595,132	795,616	452,364	5,868,600	
	22年3月末	1,142,695	1,827,268	1,244,546	681,361	624,603	192,364	5,712,838	
	受取固定・支払変動	21年3月末	834,913	1,510,208	987,601	344,544	407,025	29,984	4,114,275
		22年3月末	1,027,340	1,498,465	1,082,169	386,436	319,565	29,984	4,343,959
	受取変動・支払固定	21年3月末	158,200	260,557	274,006	250,588	388,591	422,380	1,754,325
		22年3月末	115,355	328,803	162,377	294,925	305,038	162,380	1,368,879
	受取変動・支払変動	21年3月末	-	-	-	-	-	-	-
		22年3月末	-	-	-	-	-	-	-

【不良債権関連】

8. 要注意先以下の債権の増減要因【単体】

(銀行勘定+信託勘定)

(平成21年度上期)

(億円)	21年3月末	21年9月末		区分悪化(+)	区分悪化(-)	区分改善(+)	区分改善(-)	返済等
			21年3月末比					
破産更生等債権	280	261	△ 19	25	-	-	△ 5	△ 39
危険債権	737	2,422	1,685	2,029	△ 3	4	△ 191	△ 153
要管理先債権	279	518	239	105	△ 8	187	△ 23	△ 22
要管理先債権以外の 要注意先債権	8,321	6,081	△ 2,240	727	△ 2,137	26	△ 428	△ 428

(平成21年度下期)

(億円)	21年9月末	22年3月末		区分悪化(+)	区分悪化(-)	区分改善(+)	区分改善(-)	返済等
			21年9月末比					
破産更生等債権	261	176	△ 85	13	-	-	△ 66	△ 32
危険債権	2,422	612	△ 1,810	88	△ 5	0	△ 1,554	△ 339
要管理先債権	518	1,351	833	21	△ 40	939	△ 25	△ 62
要管理先債権以外の 要注意先債権	6,081	5,868	△ 214	693	△ 47	706	△ 1,248	△ 317

【バーゼルⅡ関連】

9. 信用リスク・アセットの状況(速報値)【連結】

(億円)	22年3月末			21年9月末			21年3月末		
	エクスポージャー	リスク・アセット額	EL(期待損失額)	エクスポージャー	リスク・アセット額	EL(期待損失額)	エクスポージャー	リスク・アセット額	EL(期待損失額)
内部格付手法部分	198,538	104,324	1,783	203,299	105,687	2,285	202,630	114,092	1,807
事業法人等向け計	149,898	71,773	1,613	153,711	73,726	2,104	152,732	80,842	1,640
事業法人	104,358	67,358	1,606	103,842	69,414	2,097	104,057	74,240	1,630
ソブリン	30,037	1,230	1	35,942	1,276	1	36,230	3,429	2
金融機関	15,502	3,185	5	13,927	3,036	5	12,444	3,172	7
リテール向け	22,298	7,575	131	20,728	7,224	122	19,966	7,087	122
居住用不動産向け	19,535	6,265	90	18,019	5,929	87	17,301	5,835	85
適格リボルビング型リテール向け	93	50	1	96	52	1	102	55	1
その他リテール向け	2,670	1,259	40	2,612	1,243	34	2,562	1,197	35
株式等	7,153	9,867	9	6,733	9,419	3	5,906	8,540	2
みなし計算	2,423	6,056	2	2,375	5,337	10	1,925	5,474	9
証券化	7,522	2,311	-	8,801	2,522	-	10,068	2,916	-
購入債権	6,160	4,404	25	6,328	4,583	44	7,616	5,442	32
その他資産等	3,080	2,335	-	4,620	2,873	-	4,415	3,787	-
段階的適用部分	12,291	11,613	-	12,328	11,500	-	12,572	11,934	-
子会社等	12,291	11,613	-	12,328	11,500	-	12,572	11,934	-
適用除外部分	8,646	3,698	-	7,168	3,110	-	7,632	3,411	-
信用リスク合計	219,475	119,636	1,783	222,796	120,299	2,285	222,835	129,438	1,807

(注)リスク・アセット額はスケールリングファクター調整後。